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اقتصاد

تحریم اینترنت یعني چه؟ 
سناریوي ۵: تحریم سرویس دهندگان اینترنتي

هر سایت یا اپلیکیشن یا پایگاه داده اي، از خدمات 
متنوع سایر شرکت ها استفاده مي کند؛ مثلا وقتي 
شما سایت شرکت خودتان را راه اندازي مي کنید، یک 
شرکت به شما خدمات ایمیل مي دهد، یک شرکت 
دیگر به شما خدمات نقشه مي دهد، دیگري به شما 
خدمات امنیت در مبادله اطلاعات (SSL) مي دهد 
و.... حالا تحریم اصلي آمریکا، در تمامي سال هاي 
گذشته آن بوده که این خدمات مبتني بر وب را 
براي سایت هاي ایراني تحریم کرده است. به یاد 
دارید که مثلا اپلیکیشن هاي ایراني از روي بازارهاي 
 App-Store فروش اپلیکیشن حذف شد؛ مثلا در

اپلیکیشن هاي زیادي از ایرانیان حذف شد.
واقعیت آن است که این تحریم ها جدید نبوده و 
سال هاي سال است که ایران تحت چنین تحریم هایي 
بوده است. تحریم هایي که براي نخستین بار نیست و 

همیشه راه حل هایي براي آن ایجاد شده است.
راه حل هاي کوتاه مدت و بلندمدت

در کوتاه مدت، مشکلي جدي براي اینترنت ایرانیان 
روي نخواهد داد. در بلندمدت نیز تحریم ها تأثیر 
جدي نخواهند گذاشت. اما واقعیت آن است که تنها 
راه براي کاهش همین تأثیرات نیز سرمایه گذاري در 
زیرساخت ها بوده و هست؛ مثلا اگر شرکت هاي بزرگ 
خارجي در ایران دیتاسنترهاي خود را به صورت 
مشترک با ایراني ها تأسیس کرده بودند، هر پنج 
سناریوي تحریمي که گفته شد، بیش از اینها ناکارآمد 
شده بود. واقعیت آن است که هرچه کشوري خود 
را از جامعه جهاني مجزا کند، آسیب پذیري آن بیشتر 
خواهد بود. رشد زیرساختي که در طول دولت اول 
روحاني روي داد، میزان آسیب پذیري را به شدت 
کاهش داده است. اگر وضعیت ما مشابه با سال 
۹۲ بود، میزان آسیب پذیري قابل مقایسه با وضعیت 
اکنون نبود! تحلیل اشتباه آن است که کشوري 
بخواهد میزان وابستگي خود را به کشورهاي دیگر 
کاهش دهد و به صورت وارونه تصمیم درست آن 
است که هم میزان داده هاي ورودي بالا باشد و هم 
میزان داده هاي خروجي؛ در این صورت است که 
تحریم ها کاملا بدون تأثیر مي شوند و اساسا هیچ 

کشوري در فکر تحریم ما نخواهد رفت.
تحلیل اشتباه دقیقا از جایي شروع مي شود که 
فکر کنیم اگر ما اینترنت ملي داشته باشیم، آن گاه 
در برابر تحریم ها پایدارتر مي شویم! این استدلال یک 
کلاهبرداري خطرناک است. پایداري در برابر تحریم ها 
برخلاف ادعاهاي ساده انگارانه زماني خواهد بود 
که هم زمان هم میزان داده ورودي و هم خروجي 
افزایش یابد؛ یا به عبارت دیگر ما جهاني تر شده 
باشیم. وقتي دیتاسنترهاي بزرگ در ایران باشند، زماني 
که از لینک هاي متعدد و متنوعي داده میان ایران و 
سایر نقاط جهان در جریان باشد، هر نوع تحریمي 

اختلال در سایر کشورها را افزایش مي دهد.
امروز تهدید آمریکا خطري جدي براي ایران 
نیست، اما براي بي اثرکردن کامل هر تحریم یا حتي 
تهدید به تحریم اینترنت ایران، لازم است تا گسترش 
زیرساخت هاي اتصالي به جهان را در دستور کار 
قرار دهیم. اگر امروز اندکي هزینه در این زمینه کنیم، 
فردا سخن گفتن از تحریم ایران، در عمل تهدید سایر 
کشورها خواهد بود. پایداري وضعیت شبکه در حال  
حاضر، نتیجه توسعه گسترده در چهار سال گذشته 
در زیرساخت بوده است؛ براي پایداري بیشتر در چهار 
سال آینده نیاز به سرمایه گذاري امروز است. نمي توان 
به بهانه اندک بودن منابع مالي، اینترنت و زیرساخت 
فناوري اطلاعات را کمتر از نان و شکر و برق دانست. 
امروز اینترنت نیز تبدیل به یک نیاز پایه و اساسي شده 
است و البته تأمین آن بسیار کمتر از هر کالاي اساسي 
دیگري نیاز به هزینه دارد. هر نوع آسیبي براي اینترنت 
یعني بي کاري، ازبین رفتن امنیت رواني و بالاتر از همه 
قطع شدن دسترسي به اطلاعات و دانش و در نتیجه 
تعطیل شدن تدریجي توسعه. در تمامي روزهایي که 
مردم از گراني ها در هراس بودند، کمتر خبر یا گزارشي 
بود که دغدغه اینترنت به عنوان یک کالاي اساسي در 
هزاره جدید را طرح کرده باشد. ما نیاز به تغییر این 
نگرش در نگاه خود به جهان داریم. فراموش نکنیم 

که اینترنت کالاي اساسي دنیا امروز است.

سفر به عراق ؛۵۲ سال قبل
بیست وسومین روز از سفرم وقتي به حرم مشرف 
شدم، محمدرضا شاه مقداري سنگ مرمر از ایران 
جهت اصلاح دیوارهاي حرم مطهر و تعویض ستون ها 
فرستاده بود. آقاي لرزاده، سازنده و طراح مسجد اعظم 
قم، ریاست و مهندسي این پروژه را بر عهده داشت. 
بنده با سن کم خدمت ایشان رفتم و خواستم اجازه 
دهد به عنوان کارگر داوطلبانه بدون مزد و پاداشي 
مشغول به کار شوم. در نجف بیشتر اوقات نماز 
جماعت را پشت سر آیت االله سید ابوالقاسم خوئي که 
مسجدش کنار حرم آقا امیرالمؤمنین بود و در کربلا 
شب ها بعد از کارگري در صحن امام حسین (ع) پشت 
سر آیت االله سیدمحسن حکیم مي خواندم. مسافرت 
من حدود یک ماه طول کشید که در آن توانستم به 
شهرهاي کاظمین و سردابه آقا امام زمان (عج) و 
جاهاي دیدني کربلا، نجف، وادي السلام و طفلان 
مسلم و حر و مسجد کوفه و مسجد سهله و در سامرا 
به مدرسه بزرگ و دیدني آیت االله بروجردي و تمام 
جاهاي دیگر که دوستان آشنایي قبلي داشتند، بروم. 
ما ۲۰، ۳۰ نفري که به طور قاچاق به کربلا آمده بودیم، 
در مسجد همدیگر را مي دیدیم و در ترس و وحشت 

بودیم که مبادا ما را بگیرند و زنداني کنند.
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بازتاب

روزنامه محترم و وزین «شرق»
با سلام؛ نوشته ای که تحت عنوان «آن سوی 
قفسه های هایپرمارکت ها» در روز شنبه ۲۸ مهرماه 
در صفحه ۵ آن روزنامه نوشته شده بود، توجه مرا 
جلب نمود. هرچند ظاهر مطلب در جهت حمایت 
از کارگر و طبقه فرودست جامعه که با کار فیزیکی 
مجبور است زندگی خود را تأمین کند، نوشته شده؛ 
اما به نظر من رواج دهنده فرهنگ تنبلی و از زیر کار 
دررفتن می باشد که متأسفانه در جامعه ما به وفور 
وجود دارد. طبق پژوهش های انجام شده در مقابل 
هشت ساعت حضور در محل کار، ساعت کار مفید 
افراد در ایران بین یک تا دو ساعت است و حتی عدد 
غیرقابل باور ۲۲ دقیقه کار مفید در هشت ساعت 
نیز در مواردی اعلام شده؛ درحالی که طبق گزارش 
دیگری متوسط ساعت کار مفید افراد در سال در ایران 
۸۰۰ ساعت، در ژاپن دو هزارو ۴۲۰ و در کره جنوبی 
هزارو ۹۰۰، چین هزارو ۴۲۰ و آلمان هزارو ۷۰۰ ساعت 
است. فقط در عربستان و کویت که درآمد سرانه 
بسیار بیشتر از ما دارند، ۷۲۰ ساعت و ۶۰۰ ساعت 
می باشد (البته چون هرکدام از آمارهای فوق درمورد 
ایران از منابع مختلف آورده شده، با هم تفاوت دارند 
و راندمان کار مفید در روز در ایران بین ۲۲ دقیقه تا 
حداکثر ۲/۵ ساعت تعریف شده است).ما باید تکلیف 
خود را روشن کنیم. آیا می خواهیم نفت و سایر مواد 
معدنی را بفروشیم و زندگی کنیم و کار هم نکنیم یا 
می خواهیم با کار و تلاش و بدون اتکا به این درآمدها 
که کفاف همه جمعیت را هم نمی دهد، زندگی کنیم. 
من با دفاع از کارگر و فراهم نمودن شرایط مناسب کار 
برای آنها شدیدا موافقم؛ ولی باید در نظر بگیریم که ما 
از لحاظ بسیاری از آمارهای کار و تولید و درآمد نقشی 
بسیار کوچک تر از امکانات خود در اقتصاد جهان 
داریم و معمولا رتبه کشورمان (در این زمینه ها) 
جزء ۱۵ درصد تا ۲۰ درصد آخرین رتبه ها می باشد و 
درحالی که باید با کار بسیار بیشتر از ژاپن، کره جنوبی، 
چین و ترکیه، خودمان را از این وضعی که دچار 
کرده ایم، نجات دهیم. رواج فرهنگ کاهلی تحت 
عنوان مردم پسند حمایت از کارگر بسیار خطرناک 
است. این همه کار را چه کسی باید بکند و این همه 
عقب ماندگی را چگونه جبران کنیم. البته در این میان 
وظیفه مدیران و یقه سفیدها بسیار سنگین تر و شدت 
کار آنها باید خیلی بیشتر از کارگران باشد. متأسفانه 
فقط یقه کارگر را می گیریم که باید بیشتر کار کند، 
هیچ گاه آماری از اینکه راندمان کاری مدیران چه 
میزان است (به  طور جداگانه) داده نمی شود. هیچ گاه 
آمار داده نمی شود که مدیران در مقابل چه مقدار 
هزینه چه مقدار فایده ایجاد نموده اند. ما در جهانی 
زندگی می کنیم که کشورها با کار شدید و رقابت 
فشرده در حال رشد می باشند و یا باید ما هم در همه 
سطوح کارگر، کشاورز، کارمند، مدیر، سیاست مدار، 
مسئول، روشنفکر، و... با شدت کار و تلاش هم جهت و 
همدلی بکنیم یا با همین وضعی که داریم، بسازیم و 
روزبه روز عقب تر برویم و در عوض شعارهای بیشتر و 

حرف های دهن پرکن بزرگ تر بزنیم. 
صد باد صبا اینجا در سلسله می رقصند 
این است حریف  ای دل تا باد نپیمایی 
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جزئیات کوه خواری برای ساخت 
ویلای مجلل در منطقه اوشان 

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان تهران  �
جزئیات کوه خواری انجام شده برای ساخت ویلایی 
مجلل در منطقه اوشان را اعلام کرد. علی کیان، 
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان تهران 
در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری تسنیم 
درباره تصویری که اخیرا از کوه خواری احتمالی در 
منطقه اوشان برای ساخت یک ویلای مجلل منتشر 
شده است، اظهار کرد: شخص مالک این ساختمان 
چهار هزار و خرده ای متر سند دارد و بر اساس آن 
سند، ساخت وساز انجام داده است؛ اما بر اساس 
بررسی های همکاران منابع طبیعی و طبق نقشه های 
ما، حدود سه هزار متر از این بنا جزء منابع طبیعی 
است. او افزود: بر اساس این ، پرونده هایی برای این 
زمین تشکیل و به محاکم قضائی ارسال شده است 
اما با توجه به اینکه منابع طبیعی هنوز برای این 
زمین سندی ندارد و فقط برگه تشخیص دارد، دادگاه 
با درنظرگرفتن اینکه فرد مالک، سند نیز در اختیار 
داشته، در مرحله بدوی او را تبرئه کرده است اما 
دادگاه تجدیدنظری برای این پرونده مطرح شده و 
همکاران منابع طبیعی در حال پیگیری آن هستند. 
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان تهران با 
بیان اینکه سند این زمین مربوط به دهه ۸۰ است، 
ادامه داد: مکاتباتی برای اخذ سند منابع طبیعی این 
اراضی انجام شده اما معلوم نیست که چرا اداره ثبت 
منطقه اعلام کرده است که در آنجا نمی تواند سند 
برای منابع طبیعی صادر کند. او تصریح کرد: باید 
سند منابع طبیعی برای این اراضی صادر می شد تا 
ما می توانستیم دادخواست حقوقی را برای ابطال 
سند آنها در دادگاه ارائه دهیم. کیان در پاسخ به اینکه 
با توجه به همکاری  نکردن اداره ثبت منطقه، آیا 
شکایت منابع طبیعی برای بازپس گیری کوه خواری 
انجام شده در دادگاه به نتیجه می رسد، گفت: به 
نتیجه می رسد اما باید مشکل صدور سند منابع 

طبیعی در آن منطقه حل شود .

خبر

محمد مساعد: چند ماه قبل، هنگامي که مدیران 
وزارت صنعت، معدن و تجارت با دو پرونده 
جنجالي واردات خودرو و تخصیص ارز دولتي 
به واردکنندگان دست وپنجه نرم مي کردند، 
خوش بین ترین حامیان محمد شریعتمداري نیز 
تصور نمي کردند در چند ماه شاهد تکیه زدن این 
ثروتمندترین  بر صندلي  سیاست مدار ۵۸ساله 
وزارتخانه کابینه روحاني باشند؛ اما روز شنبه 
نمایندگان مجلس شوراي اسلامي با ۱۹۶ رأي 
موافق، شریعتمداري را به وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعي فرستادند تا وزیر در آستانه استیضاح و 
مستعفي دیروز، وزیر کار امروز کشور شود. وزیري 
که در سه سال باقي مانده از دولت روحاني،  به 
شرط آنکه طعم استعفا یا استیضاح را نچشد، 
با چالش هایي جدي در این وزارت مهم روبه رو 
خواهد بود و هرکدام از این چالش ها، براي وزیري 
که سابقه اجرائي در حوزه کار و رفاه اجتماعي 

ندارد، بحران آفرین خواهند بود.
 بحران صندوق ها

پیش روي  چالش هاي  مهم ترین  از  یکي 
شریعتمداري به عنوان وزیر کار، سروسامان دادن 
بازنشستگي  به وضعیت بحراني صندوق هاي 
کشور است. تصویب ۲۹ قانون غیرکارشناسي 
در ۴۰ سال گذشته که هزینه هاي آن مستقیما بر 
دوش صندوق هاي بازنشستگي سربار شدند، در 
کنار نبود نظارت و شفافیت در مدیریت شرکت هاي 
سرمایه گذاري صندوق ها که به محلي براي 
معاملات سیاسي تبدیل شده بودند، یکي پس از 
دیگري این صندوق ها را به ورشکستگي کشانده 
و چنان فاجعه اي آفریده است که نمودش را 
مي توان در قانون بودجه سال جاري و دو صندوق 
ورشکسته بازنشستگي کشوري و نیروهاي مسلح 
مشاهده کرد. تنها درباره صندوق بازنشستگي 
کشوري،  تصویب ۹ قانون غیرکارشناسي، از قانون 
معافیت کسور سهم کارمند خدمات مازاد در سال 
۶۸ تا قانون مدیریت خدمات کشوري در سال۸۶، 
در مجموع تا پایان سال۹۴ بار مالي ۸۰هزار میلیارد 
توماني را به صندوق بازنشستگي کشوري تحمیل 
کردند و به گفته علي ربیعي، وزیر سابق کار، در یک 
کار تحقیقي مشخص شد تنها در همین صندوق 
بازنشستگي کشوري بیش از ۴۵۰هزار میلیارد تومان 
منابع با تصمیمات خارج از صندوق صرف شده 
است. از میان ۱۶ صندوق بازنشستگي در کشور 
فقط صندوق بیمه روستاییان و عشایر به دلیل 
جوان بودنش ورشکسته نیست و مهم تر از همه 
اینکه، صندوق تأمین اجتماعي به عنوان بزرگ ترین 
صندوق بازنشستگي کشور براي چندمین سال پیاپي 
تراز مالي منفي را تجربه مي کند و به مدد دریافت 
وام هاي سنگین بانکي سر پا مانده است. در چنین 
شرایطي اگرچه در سال هاي اخیر و به  ویژه پس از 
جلسه غیرعلني در مجلس شوراي اسلامي براي 
بررسي وضعیت صندوق تأمین اجتماعي احتمال 
تصویب قوانین غیرکارشناسي و سربار بر صندوق ها 
کاهش یافته، اما بعید است شریعتمداري بتواند 
تغییر خاصي در وضعیت صندوق ها ایجاد کند و 

از آن مهم تر، امکان نظارت بر آنها را براي شرکاي 
اجتماعي و افکار عمومي فراهم کند.

 تأمین نامطمئن
تأمین اجتماعي به عنوان بزرگ ترین صندوق 
بازنشستگي کشور که به شکل مستقیم و غیرمستقیم 
وظیفه ارائه خدمات به بیش از ۴۰ میلیون ایراني 
را بر عهده دارد، یکي از معدود صندوق هاي 
بازنشستگي کشور است که درحال حاضر بدون 
بودجه مستقیم دولتي، اداره مي شود. بااین حال 
وضعیت اقتصادي این صندوق نیز آن چنان نامساعد 
است که اگر زودتر براي نجات آن اندیشه نشود، 
مي تواند به چاه ویل بودجه کشور تبدیل شود. در 
چنین شرایطي آشنانبودن شریعتمداري با ساختار 
این صندوق،  احتمال تصمیمات اشتباه در آن را 
افزایش مي دهد، به ویژه آنکه این صندوق همواره 
در دهه هاي اخیر، منبعي براي خدمات فوري و 
غیرمرتبط دولت ها بوده و بعید به نظر مي رسد 
شریعتمداري در برابر چنین درخواست هایي از 

سوي دولت مقاومت کند.
 قلک ورشکسته

شستا، شرکت سرمایه گذاري تأمین اجتماعي، 
یکي از بزرگ ترین شرکت هاي سرمایه گذاري کشور 
است که حجم عظیمي از سرمایه هاي صندوق 
تأمین اجتماعي در آن متمرکز است. این قلک 
پول ساز براي دولت هاي مختلف که صندلي هاي 
مدیریتي پرتعدادش همواره غنیمت انتخاباتي 
محسوب شده  اند، در سال هاي اخیر دچار مشکلاتي 
جدي بوده و انباشت ضرر و زیان هاي شرکت هاي 
دولتي تحمیل شده به این مجموعه براي جبران 
بدهي هاي دولت تا آنجا پیش رفته که سود حاصل 
از شرکت هاي دیگر شستا،  خرجِ  جبران این زیان ها 
مي شود. طبق آمارها ۸۰ درصد درآمد شستا از 
سوی ۲۰ درصد از شرکت هاي آن که توسط خودِ 
صندوق تأمین اجتماعي ایجاد یا خریداري شده 
به وجود مي آید و ۸۰ درصد شرکت هاي شستا که 
تحمیلي دولت هستند، فقط سهمي ۲۰ درصدي 
در درآمد شستا دارند. دولت در سال هاي اخیر 

و در راستاي اجراي سیاست خصوصي سازي 
فشار سنگیني به مجموعه شستا براي واگذاري 
شرکت هایش وارد آورده است. این در حالي است 
که بسیاري از کارشناسان درباره غیرکارشناسي بودن 
برنامه واگذاري شرکت هاي سودده شستا به بخش 
خصوصي و تعارض آشکار منافع تأمین اجتماعي 
با منافع دولت و وابستگانش در این زمینه هشدار 
داده  اند، اما این هشدارها کمتر جدي گرفته شده 
و برنامه خروج شستا از بنگاه داري احتمالا توسط 

شریعتمداري با شدت بیشتري ادامه خواهد یافت.
پتانسیل  ازدست رفتن  به این ترتیب مي توان خطر 
ثروت سازي شستا را نیز به دیگر چالش هاي 
زمامداري  دوران  در  کار  وزارت  پیش روي 
شریعتمداري اضافه کرد. همچنین تلاش هاي 
سال هاي اخیر وزارت بهداشت و درمان براي 
تصاحب منابع درماني تأمین اجتماعي و همچنین 
مراکز درماني این صندوق بزرگ، یکي دیگر از 
چالش هاي وزارت کار در حوزه تأمین اجتماعي 
است که در دوران زمامداري شریعتمداري ادامه 
خواهد یافت. فشار سنگین وزارت بهداشت و درمان 
و لابي گسترده این وزارتخانه در سال جاري منجر به 
آن شد که براي اولین بار مجلس شوراي اسلامي در 
حین تصویب قانون بودجه سال۹۷ صندوق تأمین 
اجتماعي را مکلف کند سهم یک سوم درماني از 
حق بیمه پرداختي کارگران تحت پوشش خود را 
مستقیما به خزانه واریز کند؛ تصمیمي که اگرچه 
به اعتقاد بسیاري از کارشناسان با استقلال حقوقي 
و مالي تأمین اجتماعي در تضادي آشکار بود؛ اما 
در نهایت به کرسي نشست و حالا نیز زمزمه هایي 
مبني بر تلاش این وزارتخانه براي تصاحب مراکز 
درماني سازمان تأمین اجتماعي به گوش مي رسد. از 
یک سو وزیر بهداشت بارها تأکید کرده به عنوان تنها 
متولي بحث بهداشت و درمان در کشور، مدیریت 
مراکز درماني موجود در کشور را حق مسلم خود 
مي داند و از سوي دیگر مدافعان تأمین اجتماعي 
تأکید مي کنند این مراکز با حاصل دسترنج کارگران 
تحت پوشش این صندوق ساخته شده و کسي حق 

دخل و تصرف در آن را با هیچ توجیهي ندارد. 
به این ترتیب باید دید آیا شریعتمداري حاضر است 
در برابر درخواست هاي وزارت بهداشت و حامیانش 
در دولت مقاومت کند و هزینه آن را بپردازد یا شاهد 
تسلیم مراکز درماني این صندوق بزرگ به وزارت 
بهداشت و درمان خواهیم بود. از سوي دیگر تأمین 
اجتماعي صندوقي است که با مشارکت سه شریک 
اجتماعي (جامعه کارگري، جامعه کارفرمایي و 
دولت) شکل گرفته و در ابتدا نیز بنا بر آن بوده که 
این سه شریک اجتماعي به شکل مساوي امکان 
نظارت بر آن را داشته باشند. با این  حال در سال هاي 
آخر دولت احمدي نژاد در اساسنامه این صندوق 
تغییراتي ایجاد شد و ضمن الصاق چند صندوق 
دیگر به آن، ترکیب هیئت امناي آن نیز تغییر کرد. 
در حالي که پیش از آن هرکدام از شرکاي اجتماعي 
سه عضو در ترکیب هیئت امنا داشتند، با تصمیم 
دولت احمدي نژاد سهم دولتي ها از این ترکیب به 
شش نفر افزایش یافت و فقط دو نماینده کارگري 
و یک نماینده کارفرمایي در این هیئت باقي ماندند. 
جلسات این هیئت با شش نفر رسمیت مي یابد 
و تصمیمات آن نیز با پنج رأي قابل اجراست. 
اساسنامه اي که در عمل تأمین اجتماعي و منابع 
آن را که حاصل زحمات کارگران تحت پوشش آن 
است، تحت مدیریت مطلق دولت درآورده و این 
روند نامیمون تا امروز ادامه داشته است. اگرچه 
شریعتمداري در روزهاي پیش از کسب رأي اعتماد 
تأکید کرده بود اساسنامه تأمین اجتماعي را اصلاح 
خواهد کرد و وزنه کارگران و کارفرمایان را مدیریت 
کرده  و نظارت بر آن را افزایش خواهد داد؛ اما 
باید دید در عمل چنین وعده اي عملي خواهد شد 
یا این طرح که پنج سال است در وزارت کار خاک 
مي خورد، همچنان در کشوي وزیر باقي خواهد 

ماند.
 قانون بدِ دوست داشتني

شریعتمداري در هفته اخیر و در جریان تلاش 
براي کسب رأي اعتماد از مجلس، اشاراتي نیز به 
اصلاح قانون کار کرده است. اصلاح قانون کار یکي 
از جنجالي ترین تصمیمات راست گرایانه دولت در 
سال هاي اخیر بوده است که تاکنون ناکام مانده؛ 
اما بنا به وعده اي که شریعتمداري به اتاق بازرگاني 
داده است، از سوي او پیگیري خواهد شد. اگر 
قانون کار در دوران شریعتمداري با همان کیفیتي 
که در سال هاي گذشته مورد بحث قرار گرفته 
بود، اصلاح شود؛ آن گاه مي توان دوران وزارت 
شریعتمداري را تاریک ترین دوران وزارت کار براي 
کارگران در دهه هاي اخیر دانست. اصلاحاتي که از 
اضافه شدن شرط «شرایط اقتصادي کشور» به عنوان 
معیار تعیین حداقل دستمزد تا پررنگ شدن نقش 
کمیته هاي انضباطي و کاهش توان نهادهاي صنفي 
در حل اختلافات روابط کار و فسخ قراردادها را 
شامل مي شود و سلب تکلیف اجتماعي سازمان 
تأمین اجتماعي در ماده ۲۲ آن، امکان پاره پاره شدن 
چتر حمایتي بیمه جامعه کارگري را افزایش 

مي دهد. 
ادامه در صفحه ۱۵

«شرق» چالش هاي مهم پیش روی محمد شریعتمداري را بررسي مي کند

هفت خان آقای وزیر

شکوفه حبیب زاده: دیروز براي نخستین بار نفت خام ایران در بورس 
انرژي معامله شد. تجربه فروش نفتي که پیش تر در دولت احمدي نژاد 
در میانه تحریم ها (سال ۹۰) با شکست روبه رو شده بود، این بار پس 
از هفت سال، با پیداکردن مشتري، عملیاتي شد. اینکه خریدار کیست، 
مشخص نیست و قرار است کماکان محرمانه باقي بماند. از چهارنفري 
که براي خرید محموله ها اعلام آمادگي کرده  بودند، فقط سه نفر، با 
پرداخت ۱۰ درصد اولیه پرداخت، وارد رقابت شدند و از این سه نفر، 
یك نفر با خرید هشت محموله ۳۵ هزاربشکه اي با قیمت ۷۴دلار و 
۸۵سنتي، ۲۸۰ هزار بشکه نفت خام را از آنِ خود کرد و به تعبیري، 
معامله ۲۰ میلیون و ۹۵۸ هزاردلاري را در اولین روز کاري خود رقم 
زد. در این رقابت که سه خریدار از سوي بخش خصوصي در آن پیشي 
گرفته بودند، با توافق شرکت ملي نفت ایران، نزدیك ترین رقم با فروش 
نفت ایران در جهان، مورد پذیرش قرار گرفت و دو نرخ ۶۵.۵۵ و ۶۸.۶۵ 
دلار رد شد. سه شرکت کارگزاری بانک پارسیان، شرکت کارگزاری بانک 
رفاه کارگران و شرکت کارگزاری خبرگان وابسته به صندوق بازنشستگی 
نفت، سهام سه کارگزار خریدار هشت محموله نفت خام سبک ایران 
در بورس انرژی بودند. شرکت کارگزاری خبرگان سهام، خریدار ۱۴۰ 
هزار بشکه نفت خام از بورس انرژی بود و ۱۴۰ هزار بشکه بقیه را دو 
شرکت کارگزاری بانک پارسیان و بانک رفاه کارگران از آنِ خود کردند. 
خبرها حاکی است عرضه محموله های یک میلیون بشکه ای نفت 
خام در بورس انرژی به صورت هفتگی و در یک نوبت ادامه خواهد 
یافت. این اخبار در حالي منعکس مي شود که کارشناسان کماکان از 
کم وکیف معامله این کالاي استراتژیك ابراز نگراني مي کنند و معتقدند  
سازوکارهاي آن مي تواند فضا را براي ویژه خواري فراهم کند، مگر آنکه 
شفافیت بیشتري از هویت مقصد این صادرات براي ناظران، مشخص 

شود.
  وصول ۸۰ درصد پرداخت ارزي از سوي شرکت ملي نفت

علي حسیني، مدیرعامل بورس انرژي ایران، در گفت وگو با «شرق»، 
با اشاره به معامله صورت گرفته مي گوید: بر مبناي معاملاتي که 
صورت گرفت، شرکت ملي نفت ایران بناست که بازخورد این معامله 
در روز نخست را با کارشناسان و فعالان بازار بررسي کند و اگر نیازمند 
اصلاحیه اي بود، در مرحله بعدي عرضه، آن اصلاحات در اطلاعیه 

عرضه شماره بعد، منعکس شود.
حسیني با بیان اینکه امیدواریم این عرضه ادامه یابد، مي افزاید:  
برخلاف تصوري که وجود دارد، تحریم ها عاملي برا اجرائي شدن عرضه 

نفت در بورس انرژي نیست، بلکه براساس ماده چهارم قانون برنامه 
توسعه ششم از سال گذشته، به صراحت شرکت ملي نفت ایران مکلف 
شده است که عرضه نفت خام و فراورده هاي نفتي را در بورس انرژي 

عملیاتي کند.
او در پاسخ به نگراني ها براي بازپس گرداندن ۸۰ درصد پرداخت 
اعتباري ارزي مي گوید: این خریداران باید مشابه فروش نفت از سوي 
شرکت ملي نفت، پول را به صورت ارز به شرکت ملي نفت ایران بازپس 
دهند. در واقع این میزان به صورت ارزي از سوي شرکت ملي نفت 

وصول مي شود.
مي پرسم با توجه به تحریم پیشِ رو و ایجاد مشکل در مبادلات 
بانکي، چگونه این ارز به داخل کشور بازمي گردد، این مقام مسئول پاسخ 
مي دهد: اکنون هم شرکت ملي نفت، روزانه نفت را مي فروشد و ارز 
آن را به داخل کشور مي آورد. با اعمال شدن سایر تحریم ها هم حتما 
برنامه اي براي بازگرداندن ارز صادراتي نفت از سوي شرکت ملي نفت و 

همچنین بخش خصوصي در نظر گرفته شده است.
او در پاسخ به چرایي عرضه فیزیکي نفت در بورس انرژي با وجود 
عرضه کاغذي نفت و فراورده هاي آن در بورس هاي جهاني، توضیح 
مي دهد: در بورس کالاي دوبي (DME) در حال حاضر، نفت خام 
به صورت فیزیکي معامله مي شود. در بورس هایي هم که به صورت 
کاغذي معامله مي شود، ملاك بر تحویل فیزیکي است، زیرا نهایتا 

درصدي از معاملات کاغذي منجر به تحویل فیزیکي مي شود.
این گفته او در حالي مطرح مي شود که فریدون فشارکي، مدیرعامل 
مؤسسه مشاوره بین المللي مطالعات انرژي فکت گلوبال انرژي  
«FACTS» که خود عضو هیئت مدیره بورس نفت در دوبي است، 
پیش تر در گفت وگو با «شرق»، گفته بود این بورس، ۱۰ سال است که کار 
مي کند، اما هنوز سازوکار درستي ندارد و و چند صد میلیون دلار ضرر 

داشته  است. چنین اقدامي به سهولت امکان پذیر نیست.
  هشدار درباره رقابت نفت ایران با نفت ایران

مهدي حسیني، کارشناس انرژي و دبیر کمیته بازنگری قرارداد های 
نفتی، نیز در گفت وگو با «شرق»، با ابراز نگراني از انجام معاملات نفتي 
در بورس انرژي مي گوید: صادرات نفت ایران از سوي بخش خصوصي 
مشخص نیست به کجا خواهد بود و همین مسئله نگران کننده است. با 
توجه به اینکه مقصد در این معاملات آزاد است و فقط اسرائیل ممنوع 
اعلام شده، این خریدار، به هر تریدر مي تواند نفت خام ایران را بفروشد. 
بنابراین اگر به مشکلي برخورد، ممکن است چند دلار زیر قیمت فروش 

نفت رسمي ایران بفروشد تا بدهي هاي خود را تسویه کند. این اقدام 
ممکن است کل صادرات نفت ایران را متأثر کند.

به گفته او، خریدار باید پالایشگاه معرفي کند تا این مشکل رخ ندهد. 
بنابراین معرفي خریدار بسیار اهمیت دارد و شرکت ملي نفت ایران باید 
آن را رصد کند. به هر ترتیب، باید مراقب بود که نفت ایران با نفت ایران 

وارد رقابت نشود.
او مي افزاید: نرخ رقابتي زماني عملي و پایدار است که نرخ محصول 
هم رقابتي باشد که نیست. بنابراین بیشتر موجب دردسرهاي بعدي 

خواهد شد تا گشایشي مثبت.
  پالایشگا ه هاي کوچك بین المللي استقبال خواهند کرد

برخي کارشناسان معتقدند این رخداد، اتفاقي مثبت در بورس انرژي 
قلمداد مي شود. بنابراین باید با مطالبه شفاف سازي بیشتر، عرضه نفت 

خام در بورس را تقویت کنیم.
آنها معتقدند نباید نگران آن بود که نفت خریداري شده از سوي 
بخش خصوصي، وارد رقابت با فروش نفت خام ایران در شرکت ملي 
نفت شود، زیرا محموله آن قدر زیاد نیست که بخواهد اثري روي کل 
بازار نفت ایران بگذارد. از طرفي، کسي که وارد این بازار مي شود، قطعا 
شناخت کامل نسبت به بازار  دارد و حتما بازاریابي هاي لازم را انجام 

داده است.
این سخن، این شائبه را به وجود مي  آورد که شاید خریداران هم 
بخشي از شرکت ملي نفت ایران باشند که پیش تر از سوي برخي 
کارشناسان مطرح شده بود که جاي خود را در بین دلالان نفتي پیدا 

خواهند کرد.
براساس داده هایي که به «شرق» رسیده، بنا بر این است که خریدار، 
کشتي خود را به شرکت ملي نفت ایران معرفي کرده تا مورد تأیید از 
نظر مشخصات فني قرار گیرد و امنیت آن طبق عرف بین المللي از سوي 

شرکت ملي نفت تأیید شود.
کارشناسان موافق با اجرائي شدن این طرح، مي گویند مقصد این نفت 
خام خریداري شده مي تواند یکي از هزاران پالایشگاه کوچکي باشد که در 
بسیاري از کشورها از جمله هند و چین وجود دارد که تعامل ویژه اي با 
آمریکا ندارند و متأثر از تحریم ها نیستند. از سویي، اگر این پالایشگاه هاي 
کوچك بین المللي بدانند که مي توانند در بورس ایران، نفت را در هر 
بشکه به یکي، دو دلار تخفیف بخرند و خود نیز مستقیما آن را به 
کشورش حمل کنند، حتما وارد این بازار خواهند شد که مي تواند فرصتي 

براي فروش نفت ایران در روزگار تحریم باشد.

نخستین روز عرضه نفت در بورس انرژي عملیاتي شد
معامله 20 میلیون دلاري
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